6 Ibidem.
7 Istoria românilor, op.cit., p. 636.
8 Istoria românilor, op.cit., p. 636.
9 Ibidem, p. 637.
10 Ibidem.

Lascăr Catargiu, ce era Președintele
Consiliului de Miniștri și Ministru de Externe
interimar, a trimis o „notă circulară” la 4/16
ianuarie 1876, reprezentanților români din
străinătate, prin care li se cerea acestora să
discute cu guvernele țărilor străine pentru
a afla părerile față de atitudinea pe care ar
trebui să o adopte România, în notă era
precizat faptul că deși România a păstrat „o
strică neutralitate” față de revolte, s-a văzut
nevoită să facă o serie de pregătiri militare,
din cauza faptului că Poarta concentrase
trupe la Vidin și trimisese pe Dunăre vase
de luptă.

oferit și îngrijire
sanitară soldaților sârbi, prin trimiterea
pe front a unei ambulanțe a Crucii roșii,
ce a îngrijit revoluționari din iulie până în
decembrie 1876.12

Începând cu vara anului 1876
atitudinea României față de puterea
suzerană se va schimba, va deveni mai
fermă și mai hotărâtă. La 16/28 iunie 1876,
Mihail Kogălniceanu, care atunci ocupa
funcția de Ministru de Externe, a trimis

11 Regele Carol I al României, Cuvântări și scrisori, Vol.I (1877-1877), București, 1909, pp.467-168,
apud Istoria românilor...p. 639.
12 Ibidem, p. 640.
13 Ioan Scurtu, Istoria Românilor în timpul celor patru regi (1866-1947), vol.

Brătianu
și pe Eugeniu Stănescu, cu ocazia vizitei
împăratului Franz Iosef din august 1876
în acest oraș, unde cei doi aveau să afle că
împăratul era „satisfăcut” de poziția neutră a
României21, iar mai apoi Carol avea să trimită
o delegație la Livadia, în Crimeea, în frunte
cu Ion C. Brătianu pentru a discuta și cu țarul
Alexandru al II-lea.22 La 29 septembrie/11
octombrie 1876 au avut loc o serie de discuții
între reprezentanții Guvernului român,
țarul, cancelarul Gorceakov și cu Miliutin,
ministrul de Război, privind o eventuală
trecere a trupelor ruse prin România în
cazul unui război ruso-turc.23 Brătianu a
reliefat faptul că fără un acord scris încheiat
între România și Rusia, trupele rusești nu
pot trece pe teritoriul României, Gorceakov

În cele din
urmă s-a ajuns la o înțelegere, țarul fiind de
acord cu încheierea unui tratat. Ulterior,
pe baza celor hotărâte la Livadia, sosește
la București „incognito” la 16/28 noiembrie
1876, contele Nelidov, ambasador rus la
Constantinopol pentru a încheia convenția
de trecere a trupelor rusești peste teritoriul
României.25 Înțelegerea avea loc între Ion
C.

Dimitrie avea misiunea de a obține
recunoașterea neutralității României și
drepturile acesteia,27 dar cei prezenți la
Conferință au refuzat să sprijine prevederile
românești, invocând faptul că nu erau
autorizați de Guvernele țărilor pe care le
reprezentau să ia astfel de decizii sau că
trebuiau respectate vechile tratate.28

Turcia va promulga o noua Constituție
otomană la 11/23 decembrie 1876, prin care
statul român era considerat o „provincie
privilegiată a Imperiului Otoman”. Guvernul
român a declarat ca „nule și neavenite
dispozițiunile Constituției otomane” și
a protestat contra „violării drepturilor
noastre, garantate prin tratate”,29 prin
această Constituție devenea clar faptul că
independența României nu va fi dobândită
pe cale diplomatică.

La începutul anului 1877 un război
între Rusia și Turcia era iminent, mai ales
că Poarta a respins Protocolul de la Londra
încheiat în cadrul Conferinței de la Londra
din 19/31 martie 1877, acesta era un protocol
prin care Marile Puteri îi solicitau aplicarea
unor reforme la nivelul țărilor creștine,
având ca scop evitarea conflictului, iar
situația României era una dificilă, ea avea
trei alternative, și anume: menținerea
26 Memoriile regelui Carol I al României de un martor ocular, vol. III. Ediție Stelian Neagoe,
București, Editura Machiavelli, 1994, p. 76 apud Ioan Scurtu, Istoria Românilor în timpul..., p. 97.
27 Sorin Liviu Damean, Iulian Oncescu, op.cit., p. 196.
28 Istoria românilor, op.cit., p. 646.
29 N. Adăniloaie, Independența României, București, Editura Academiei, 1986,P.139-140, apud
Ioan Scurtu, Istoria Românilor în timpul..., p. 97-98.
30 Sorin Liviu Damean, Iulian Oncescu, op.cit., p. 197.

neutralității, convenția cu Rusia prin care
să permită trupelor acesteia pătrunderea pe
teritoriul țării sau obținerea unei cooperări
militare.30

La 2/14 aprilie 1877 a avut loc Consiliul
de Coroană, la palatul din București, pentru
luarea unei hotărâri care să răspundă nevoilor
țării. La Consiliu au participat membrii
guvernului, precum și foștii președinți ai
Consiliului de Miniștri: Constantin Bosianu,
Manolache Costache Epureanu, Dimitrie
Ghica, Mihail Kogălniceanu, Ion Ghica,
Alexandru G.

apăra integritatea actuală a României”31, dar Rusia nu a luat în considerare foarte mult
angajamentele, lucru reliefat în momentul trecerii trupelor rusești peste Prut la 11/23
aprilie 1877, înaintea ratificării convenției de către Parlamentul român, ratificarea având
loc la 16-17 aprilie 187732, precum și prin declarația marelui duce Nicolae către locuitorii
români prin care făcea apel la vremuri apuse în care trupele intrau pe teritoriul românesc
fără nicio interdicție.33

Dacă în 1886 a apărut ediția a II-a, atunci
când a apărut prima ediție?

Manualul acesta a avut 4 ediții, a III-a
prescurtată (Tip. Ioan G. Sfințescu 188?) și
a IV-a în 1892 (Slatina Editura Librăria și
Tipografia Societății Încuragiara Comerciului
Român, 1892).4

În ziarul ,,România Liberă’’ din 2 / 14
Iulie 1886, p.3 putem citi următorul anunț:

„La tipografia Ignoranticidul din Amicul copiilor - Ignoranticidul 1885

Geografia judeciului Oltulu-1886.